
1 
 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                             O R I G I N A L E  
 

C O M M I S S A R I O  “ A D  A C T A ”  
 

 

P E R  L A  C H I U S U R A  D E F I N I T I V A  D E L L A  D I S C A R I C A  P U B B L I C A  D I S M E S S A ,  

U B I C A T A  I N  L O C .  S A N T A  M A R I A  A S S U N T A  

 ( G i u s t a  D e c r e t o  P r e s i d e n t e  G . R .  A b r u z z o  n .  3  d e l  1 4 . 0 1 . 2 0 1 9 )  

 

DECRETO N. 11 DEL 08/06/2022 

 
OGGETTO: 

“LAVORI DI CHIUSURA DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA 

MARIA ASSUNTA” (ART. 63, COMMA 2 LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I.)  

C.U.P. G28G03000000004 C.I.G. 8424917D6F 

ISTANZA DI SUBAFFIDAMENTO PER I LAVORI DI PERFORAZIONE N. 79 PALI 

VAL VIBRATA SRL 

AMMISSIBILITÀ.- 

   

 
 

IL COMMISSARIO “AD ACTA” 

Premesso 

 che con Decreto del Commissario ad Acta n. 01 del 11.01.2021 è stata aggiudicata in via definitiva la gara per 

l’affidamento dei lavori di “CHIUSURA DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA 

ASSUNTA” in favore della ANGELO DE CESARIS S.R.L. - C.F. e P. IVA 01600900698 (mandataria) in 

costituendo R.T.I. con ISE S.R.L. – C.F. e P. IVA 01782650673 (mandante) e con CHIOFALO GROUP S.R.L. – 

C.F. e P.IVA 03048720837 (mandante) e CO.STRA.M. S.R.L. – C.F. e P. IVA 00664120672 (cooptata), che ha 

offerto il ribasso del 14,479% sull’importo dei lavori a base d’asta di € 5.258.796,34, e quindi al prezzo netto di € 

4.497.375,22, oltre ad € 51.945,09 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e, quindi, l’importo 

contrattuale di € 4.549.320,31, oltre ad € 454.932,03 per IVA al 10% e così per complessivi € 5.004.252,34; 

Considerato 

 che con nota del 31.05.2022 pervenuta al protocollo n. 11696 di questo Comune in data 31.05.2022 la ANGELO 

DE CESARIS S.R.L. - C.F. e P. IVA 01600900698 (mandataria) comunicava l’intenzione di affidare in 

subaffidamento, alla ditta specializzata PERFORAZIONI VAL VIBRATA SRL C.F.e P.IVA 01406700672 i 

lavori di realizzazione di perforazione n. 79 pali trivellati  800 mm per una profondità di mt. 15,00; 

Rilevato: 

 che l’importo lordo dei lavori oggetto di subaffidamento, è pari ad € 20.400,00; 

 che gli oneri afferenti la sicurezza dei lavori oggetto di subaffidamento sono stati determinati proporzionalmente 

all’intero importo lordo dei lavori e corrispondono ad € 600,00; 

 che tale importo non è superiore al 40% dell’importo contrattuale; 



2 
 

 che l’importo netto del contratto di subaffidamento ammonta ad € 20.400,00 oltre IVA come da legge; 

 la presenza della seguente documentazione: 

- il Piano Operativo di Sicurezza (in formato digitale) per quanto attiene alle scelte autonome del 

Subaffidatario e relative responsabilità nell’organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavori da 

considerare come piano complementare di dettaglio del piano di sicurezza e coordinamento e del piano 

generale di sicurezza; 

- copia autentica del contratto di subaffidamento (in formato digitale)  indicante: 

- la descrizione dell’oggetto del sub affidamento; 

- suddivisione dell’importo del subcontratto tra lavori e sicurezza; 

- la clausola con la quale il subaffidatario assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. 136/2010, ai sensi del comma 9 dell’art. 3 della legge antimafia; 

Considerato che, ai sensi della determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici n. 6/2003 del 

27.02.2003, il Responsabile del procedimento ha il diritto-dovere di esercitare appieno il ruolo attribuitole in forza di 

legge, con ciò potendo configurare – indirettamente – delle limitazioni agli anzidetti sub-affidamenti e cioè, in altri 

termini, è necessario che il Responsabile del Procedimento controlli il rispetto delle percentuali di lavorazioni che 

possono essere affidate, tramite subappalto o sub affidamento, a terzi in base alle vigenti normative poiché anche il sub 

affidamento concorre al raggiungimento delle suddette percentuali insieme al subappalto; 

Dato atto che non risultano superate le percentuali di lavorazioni che possono essere affidate, tramite 

subappalto o subaffidamento, a terzi in base alle vigenti normative (nel caso 40% ) 

Rilevato: 

- il positivo esito della Visura dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. del Subaffidatario l’interessato con oggetto sociale 

inerente alla tipologia dell’intervento da eseguire, recante la certificazione della Cancelleria del Tribunale; 

- il positivo esito del DURC del Subaffidatario; 

Evidenziato che, in ogni caso, è necessario il rispetto della normativa in materia di sicurezza nei cantieri 

temporanei o mobili; 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 2020/2022; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

Ritenuto necessario procedere in merito;  

IL COMMISSARIO AD ACTA 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 2020/2022; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 41 del 12.05.2021 di approvazione del P.E.G. nella quale è indicato che il 

Cap. 9736 è destinato all’attuazione dell’intervento in questione; 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

D E C R E T A 

1) di prendere atto della Relazione del Rup Arch. Arnaldo DI SANTE, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) di ritenere ammissibile il subaffidamento richiesto dall’Impresa ANGELO DE CESARIS S.R.L. - C.F. e P. IVA 

01600900698 (mandataria) a favore dell’Impresa PERFORAZIONI VAL VIBRATA SRL C.F.e P.IVA 

01406700672 i lavori di realizzazione di perforazione n. 79 pali trivellati  800 mm per una profondità di mt. 

15,00; 



3 
 

3) di dare atto che il presente provvedimento, unitamente al P.O.S., sarà trasmesso all’Appaltatore dall’Impresa 

ANGELO DE CESARIS S.R.L. - C.F. e P. IVA 01600900698 (mandataria)  mediante PEC 

angelodecesaris.appalti@pec.it ed al D.L. e C.S.E., Ing. Nicola MAURO, mediante PEC csps@pec.it ad opera del 

Responsabile del Procedimento; 

4) di dare atto che i lavori oggetto di subaffidamento all’Impresa PERFORAZIONI VAL VIBRATA SRL C.F.e 

P.IVA 01406700672 potranno avere inizio solo dopo il positivo esito degli adempimenti a carico del C.S.E. 

previsti dall’art. 92 comma 1 lett. b) del D.Lgs 81/08 e s.m.i.; 

5) di dare atto che, anche se non materialmente allegato, il Decreto del Commissario “ad Acta” n. 02 del 12.03.2019 

dall’oggetto “Accertamento stato di urgenza per le procedure di affidamento dei servizi e dei lavori per la chiusura 

definitiva/MISP della discarica pubblica dismessa ubicata in Loc. Santa Maria Assunta di Mosciano Sant’Angelo” è 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sotto-sezione di 

amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.e che, a tal fine, il responsabile della 

trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 

  

 

  

 

 

Mosciano Sant’Angelo, li  08/06/2022  IL COMMISSARIO AD ACTA 

     Galiffi Giuliano 

 

mailto:angelodecesaris.appalti@pec.it


4 
 

PARERE TECNICO  

 

Parere tecnico  Favorevole   sul provvedimento: 

 

Li,  08/06/2022  IL TECNICO 

     ( Angelo Di Gennaro) 

 

 

PARERE SEGRETARIO 

 

 

Parere Favorevole  per quanto di competenza, sul provvedimento, in qualità di componente dell’Ufficio 

di Supporto del Commissario ad Acta (Decreto n. 8/2019) 

 

Li, 08/06/2022  IL SEGRETARIO GENERALE 

     (Francesca De Camillis)       

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

 
Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4. 

Mosciano S. Angelo, lì 08/06/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

Mosciano S. Angelo, lì 08/06/2022  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

   Daniele Gaudini 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Dichiaro che copia del presente decreto viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi rimarrà per 15 giorni a 

decorrere da domani. 
Mosciano S. Angelo, lì  08.06.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 
 

 

 

 



5 
 

    

 

     

     

 

 

 

 


